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Po prostu robić to, co jest 
dobre dla Maasdriel
Maasdriel to gmina, z której można być dumnym. Nasze strategiczne położenie przy autostradzie A2, 
pomiędzy rzekami Maas i Waal, sprawia, że jesteśmy atrakcyjnym miejscem do życia i pracy. Mamy silnie 
rozwinięte rolnictwo, zróżnicowane małe i średnie przedsiębiorstwa oraz rosnącą liczbę mieszkańców. To, 
co nas wyróżnia, to aktywne życie społeczne: spoiwo naszych wsi. Ponadto Maasdriel ma dobrą kondycję 
finansową; jesteśmy oszczędną gminą z zbilansowanym budżetem. Jest to fundament, o który musimy 
dbać.

Nie możemy jednak spocząć na laurach. Widzimy nadchodzące zagrożenia. Nasza atrakcyjność 
powoduje dużą presję regionalną na rynek mieszkaniowy, co prowadzi do napięć między budownictwem 
mieszkaniowym, rolnictwem i naszym cennym krajobrazem. Jednocześnie widzimy, że nasza organizacja 
administracyjna znajduje się pod presją wielu ambicji i rosnących zadań państwowych, podczas gdy koszty 
w dziedzinie społecznej (młodzież/Wmo) rosną. Nasza skala działania jest ograniczona; w wielu kwestiach 
jesteśmy zależni od regionu i chociaż samochody mają tu pierwszeństwo, połączenia rowerowe i transport 
publiczny pozostają w tyle.

VVD-Maasdriel nie zamyka oczu na te słabości, ale przede wszystkim dostrzega szanse. Niepostrzegane 
zmiany w zakresie klimatu, energii i rolnictwa nie są dla nas zagrożeniem, ale motorem innowacji dla 
naszych przedsiębiorców. Aby jednak wykorzystać te szanse, musimy być uczciwi. Nie możemy zrobić 
wszystkiego naraz. W ostatnich latach ambicje były czasami większe niż możliwości realizacji. Projekty 
piętrzyły się.

Dlatego VVD-Maasdriel opowiada się teraz za ostrym realizmem:

•	 Skupiamy się na podstawach: zaprzestajemy gromadzenia niewykonalnych planów. Wolimy robić 

mniej rzeczy bardzo dobrze (budownictwo, bezpieczeństwo, utrzymanie, podstawowe usługi) niż 

wiele rzeczy na pół gwizdka.

•	 Własna siła: budujemy przede wszystkim dla naszych mieszkańców i osób rozpoczynających 

działalność gospodarczą, zgodnie z naszym ekologicznym środowiskiem życia, a nie po to, aby 

rozwiązać problemy regionu.

•	 Przyjazna klientom administracja: dajemy mieszkańcom i przedsiębiorcom przestrzeń do rozwoju i 

ułatwiamy inicjatywy społeczne, zamiast wszystko regulować.

Wierzymy w siłę naszych mieszkańców. Administracja nie ma za zadanie kierować Państwa życiem, ale 
stworzyć przestrzeń, w której sami decydują Państwo, jak chcą żyć. Administracja interweniuje tylko wtedy, 
gdy jest to naprawdę konieczne, aby rozwiązać problemy, których mieszkańcy lub społeczeństwo nie są w 
stanie rozwiązać samodzielnie.
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Silny rząd chroni wolność, prawo i bezpieczeństwo, ale jednocześnie daje przestrzeń dla inicjatyw, 
przedsiębiorczości i osobistych wyborów. Ludzie często lepiej wiedzą, co jest dla nich dobre, niż rząd 
kiedykolwiek będzie w stanie to ocenić. Opowiadamy się za wolnością, odpowiedzialnością i małym, ale 
skutecznym rządem.

VVD-Maasdriel łączy to z ciepłym sercem społecznym i wielką wiarą w ducha wspólnotowego. Żywe 
wioski, silne stowarzyszenia oraz zaangażowani mieszkańcy i przedsiębiorcy, którzy wspólnie podejmują 
działania: oto, o co chodzi w Maasdriel.

Gmina stymuluje i wspiera tam, gdzie jest to konieczne, ale pozostawia mieszkańcom i przedsiębiorstwom 
swobodę działania i kształtowania swojego środowiska życia. VVD-Maasdriel jest lokalną partią z silną 
siecią kontaktów na szczeblu prowincjonalnym, krajowym i europejskim. Dzięki naszym silnym kontaktom 
dbamy o to, aby głos Maasdriel był słyszalny w Arnhem (prowincja), Hadze (rząd krajowy), a w razie 
potrzeby nawet w Brukseli (UE).

W tym programie nie znajdziesz żadnych niejasnych obietnic, tylko konkretne działania. Nie chcemy 
obiecywać więcej, niż jesteśmy w stanie spełnić. Po prostu robimy to, co jest dobre dla Maasdriel. Dla 
Ciebie!

Jest to tłumaczenie oryginalnego dokumentu, wykonane za pomocą Deepl Translator Pro. W przypadku 
rozbieżności pierwszeństwo ma dokument źródłowy w języku niderlandzkim.



4Program na lata VVD Maasdriel 2026 - 2030

Spis treści
Po prostu robić to, co jest dobre dla Maasdriel� 2

1.	 Atrakcyjne centra:� 5
	 przystępne cenowo domy i lokalna tożsamość

2.	 Wzrost gospodarczy:� 9
	 tereny przemysłowe, przedsiębiorczość, sektor rolniczy i turystyka

3.	 Bezpieczeństwo i jakość życia:� 12
	 mieszkanie dla mieszkańców

4.	 Społeczność:� 16
	 edukacja, zdrowie, dobrobyt i stowarzyszenia

5.	 Środowisko życia:� 20
	 woda, gleba, energia i zrównoważony rozwój

6.	 Dostępność:� 24
	 bezpieczeństwo ruchu drogowego i mobilność 

7.	 Zarząd:� 27
	 przejrzystość, efektywność i niezależność

Finanse:� 31
realizm na przyszłość

Załącznik:� 33
dochody, wydatki i wskaźniki



Atrakcyjne centra:
przystępne cenowo domy i lokalna 
tożsamość

1



6Program na lata VVD Maasdriel 2026 - 2030

Niedobór mieszkań dotyka nas wszystkich. Młodzi ludzie z Maasdriel nie 
mogą znaleźć domu we własnej miejscowości i są zmuszeni do wyjazdu. 
Osoby starsze, które chcą zamieszkać w mniejszych mieszkaniach, nie mogą 
znaleźć odpowiedniego lokalu, przez co domy rodzinne pozostają zajęte. 
Ma to negatywny wpływ na jakość życia i „ducha” naszych miejscowości. 
Partia VVD-Maasdriel podejmuje w tej kwestii zdecydowaną decyzję: 
budujemy przede wszystkim dla naszych mieszkańców, a nie dla regionu. 
Przyspieszamy powolne procedury i przyjmujemy kreatywne rozwiązania, aby 
pobudzić przepływ ludności.

Kryzys mieszkaniowy w Maasdriel

Maasdriel stoi przed dużym wyzwaniem mieszkaniowym. Coraz więcej mieszkańców, od młodych osób 
rozpoczynających życie zawodowe po starszych seniorów, zauważa, że znalezienie odpowiedniego 
mieszkania w swojej gminie staje się coraz trudniejsze. Osoby rozpoczynające karierę zawodową, które 
chciałyby pozostać w swojej rodzinnej miejscowości, często nie mają szans na zakup mieszkania w 
nowych inwestycjach budowlanych. Również seniorzy, którzy chcą przenieść się do mniejszego lub 
dostosowanego do potrzeb osób starszych mieszkania, nie znajdują odpowiedniej oferty. Ten niedobór 
mieszkań wpływa negatywnie na spójność społeczną w naszych wioskach: rodziny wyprowadzają się, 
młodzi ludzie nie wracają, a wioski starzeją się.

Powolne podejmowanie decyzji jako przeszkoda

Ważną przyczyną tej sytuacji jest powolne podejmowanie decyzji i biurokratyczne procedury, które mogą 
opóźniać projekty budowlane o wiele lat. Podczas gdy inicjatorzy i budowniczowie są gotowi do inwestycji, 
proces często utknie w procedurze uzyskiwania pozwoleń i biurokratycznych procedur. Opóźnia to nie 
tylko dostępność nowych mieszkań, ale także zniechęca lokalnych przedsiębiorców i osoby prywatne do 
przyczyniania się do rozwoju swojego otoczenia. Chcemy utworzyć gminny zespół ds. przyspieszenia, który 
skoncentruje się na przyspieszeniu oraz efektywnym i skutecznym usprawnieniu procedur.

Brak płynności na rynku mieszkaniowym

Przepływ na rynku mieszkaniowym jest zablokowany z powodu zbyt małej liczby odpowiednich form 
mieszkania. Niedobór mieszkań dostosowanych do potrzeb osób starszych powoduje, że seniorzy 
dłużej mieszkają w zbyt dużych domach, przez co mniej mieszkań jest dostępnych dla młodych rodzin. 
Jednocześnie istnieje pilny niedobór przystępnych cenowo mieszkań dla osób rozpoczynających życie 
rodzinne, przez co młodzi ludzie nie mają prawie żadnych szans na pozostanie w swojej miejscowości.

Najpierw nasi mieszkańcy

Partia VVD-Maasdriel chce polityki mieszkaniowej, która naprawdę działa na korzyść naszych 
mieszkańców. Uważamy, że osoby związane społecznie lub ekonomicznie z Maasdriel powinny mieć 
pierwszeństwo przy przydzielaniu nowych mieszkań i działek budowlanych. „Najpierw nasi mieszkańcy” 
to dla nas nie tylko pusty slogan, ale konkretny punkt wyjścia, który wzmacnia jakość życia i spójność 
społeczną w naszych wioskach.
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Budowanie zgodnie z potrzebami

Partia VVD-Maasdriel chce budować zgodnie z rzeczywistymi potrzebami społeczności. Oznacza 
to przystępne cenowo mieszkania na sprzedaż dla osób rozpoczynających życie samodzielne oraz 
odpowiednie, dostosowane do potrzeb osób starszych mieszkania dla seniorów. W ten sposób 
stymulujemy przepływ ludności i utrzymujemy nasze wioski w dobrej kondycji i gotowe na przyszłość.

Żywe wioski i indywidualne podejście do każdego ośrodka

Aby zachować tożsamość wszystkich naszych centrów, VVD-Maasdriel stawia na indywidualne podejście. 
Dzięki regularnym badaniom potrzeb mieszkaniowych w poszczególnych centrach określamy, jakie 
mieszkania są potrzebne, gdzie są potrzebne, dla osób rozpoczynających życie, rodzin i seniorów. Rady 
wiejskie (lub podobne inicjatywy, takie jak kolektywy mieszkańców) odgrywają w tym wyraźną rolę: znają 
one lokalną sytuację i aktywnie uczestniczą w podejmowaniu decyzji dotyczących lokalizacji budowy, 
jakości życia i udogodnień. W ten sposób nie tylko budujemy więcej, ale także dostosowujemy się do skali i 
charakteru każdej wsi.

Jasne i dostępne przepisy

Mieszkańcy muszą mieć łatwy dostęp do informacji dotyczących możliwości zagospodarowania swoich 
nieruchomości. Dlatego też partia VVD-Maasdriel chce, aby plany zagospodarowania przestrzennego były 
dostępne w formie cyfrowej i aktualne oraz aby powstała przyjazna dla użytkownika mapa online, na której 
mieszkańcy będą mogli bezpośrednio sprawdzić, jakie możliwości rozbudowy i przepisy obowiązują w 
odniesieniu do ich działek.

Kreatywność ponad biurokracją

Aby przyspieszyć działania, VVD-Maasdriel stawia na kreatywność zamiast biurokracji. Tam, gdzie 
przepisy spowalniają działania, musimy odważyć się na uproszczenia. Na przykład poprzez ułatwienie 
podziału nieruchomości lub zezwolenie na alternatywne formy mieszkania możemy w krótkim 
czasie uzyskać dodatkową przestrzeń mieszkalną bez naruszania cennego krajobrazu. Dążymy do 
praktycznego, przyszłościowego podejścia, w którym mieszkańcy, przedsiębiorcy i gmina wspólnie biorą 
odpowiedzialność za tworzenie przyjaznego i rozwijającego się Maasdriel.
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Konkretne działania  
	→ Chcemy przeprowadzać regularne, reprezentatywne badania potrzeb mieszkaniowych 

w poszczególnych ośrodkach oraz zapewnić przejrzystość dzięki cyfrowym planom 
zagospodarowania przestrzennego i mapom online dla mieszkańców.

	→ Przyspieszamy proces wydawania pozwoleń poprzez cyfryzację procedur. Plany jakości obrazu 
powinny zasadniczo zapewniać wystarczającą ochronę.

	→ Rozszerzamy możliwości podwójnego zamieszkania, na przykład w gospodarstwach rolnych 
i dużych domach jednorodzinnych, aby rodzice i dzieci mogli mieszkać razem (mieszkanie 
kangurze).

	→ Zwiększamy możliwości umieszczania domów opieki i „tiny houses” na własnym terenie, również 
profilaktycznie, zanim konieczna będzie intensywna opieka.

	→ Umożliwiamy stałe zamieszkiwanie w domkach letniskowych w określonych parkach, jeśli 
przyczynia się to do zwiększenia zasobów mieszkaniowych i nie powoduje uciążliwości, w ramach 
możliwości prawnych i w porozumieniu z władzami prowincji i mieszkańcami okolicy.

	→ Wprowadzamy obowiązek samodzielnego zamieszkania w nowych projektach budowlanych, aby 
zapobiec spekulacjom i zwiększyć szanse dla osób rozpoczynających życie.

	→ Zapewniamy jasność i pewność prawną mieszkańcom łodzi mieszkalnych i statków mieszkalnych; 
ta forma mieszkania wpisuje się w różnorodność naszej bogatej w wodę gminy.

	→ Utrzymujemy i promujemy pożyczki dla osób rozpoczynających życie zawodowe, przeznaczone 
specjalnie dla młodych ludzi mających ekonomiczne lub społeczne powiązania z Maasdriel.

	→ Opowiadamy się za „skupionymi” formami mieszkaniowymi dla seniorów, gdzie ludzie dbają o 
siebie nawzajem.

	→ Sprzeciwiamy się sztywnym krajowym limitom budowlanym (takim jak obowiązkowy procent 
mieszkań socjalnych w każdym projekcie); kierujemy się lokalnymi potrzebami.

	→ Popieramy ideę „Dobry pomysł, zrób coś z tym!”. Mieszkańcy lub stowarzyszenia, które uważają, 
że mogą lepiej lub efektywniej wykonywać zadania gminne (takie jak opieka i pomoc społeczna, 
utrzymanie terenów zielonych lub zarządzanie obiektami), otrzymują taką możliwość i budżet. 
Kierujemy się przy tym zasadą: spełniać wymagania lub uzasadniać odstępstwa.



Wzrost gospodarczy:
tereny przemysłowe, 
przedsiębiorczość, sektor rolniczy i 
turystyka

2



10Program na lata VVD Maasdriel 2026 - 2030

Przedsiębiorcy są motorem Maasdriel. Zapewniają miejsca pracy, 
sponsorują nasze stowarzyszenia i ożywiają nasze centra. Jednak często 
napotykają przeszkody, które zagrażają ich rozwojowi i ciągłości działania. 
VVD-Maasdriel nie postrzega przedsiębiorców jako źródła dochodów, ale 
jako partnerów. Zasługują oni na przestrzeń do rozwoju. VVD-Maasdriel 
opowiada się za lokalną gospodarką. Nie chcemy anonimowych centrów 
dystrybucyjnych, które zatykają nasze drogi i tworzą niewiele miejsc pracy. 
Chcemy przestrzeni dla przemysłu wytwórczego, rzemiosła, (innowacyjnych) 
usług i rolników w Maasdriel. Ponadto dbamy o nasze rekreacyjne perełki nad 
Mozą.

Brak przestrzeni hamuje rozwój lokalnych przedsiębiorstw

Jednym z największych problemów dla przedsiębiorców w Maasdriel jest rosnący brak przestrzeni. 
Firmy, które chcą się rozwijać, często nie znajdują odpowiednich działek lub lokalizacji pod zabudowę 
w granicach gminy. W związku z tym są zmuszone zwrócić uwagę na okoliczne gminy, co prowadzi do 
osłabienia lokalnej gospodarki i utraty cennych miejsc pracy.

VVD-Maasdriel opowiada się za jasnymi, lokalnymi wyborami. Tereny przemysłowe powinny być 
przeznaczone przede wszystkim dla przedsiębiorców z Maasdriel: firm, które są zakorzenione w naszej 
społeczności i chcą się dalej rozwijać. W ten sposób dostępna przestrzeń będzie nadal służyć naszej 
lokalnej gospodarce, a nie dużym, zewnętrznym podmiotom, które nie mają żadnych powiązań z regionem.

VVD-Maasdriel świadomie wybiera jakość zamiast ilości. Nie chcemy wielkich „blokowisk”, które psują 
krajobraz i tworzą niewiele miejsc pracy, ale przedsiębiorstwa wymagające dużego nakładu pracy, 
innowacyjne i zrównoważone, które pasują do skali i tożsamości naszej gminy. W ten sposób wzmacniamy 
zarówno jakość gospodarczą, jak i przestrzenną Maasdriel.

VVD-Maasdriel wierzy w gminę, która oferuje swoim przedsiębiorcom przestrzeń, zaufanie i możliwości. 
Silna i wolna przedsiębiorczość jest kluczem do dobrobytu, zatrudnienia i jakości życia w naszych 
wioskach.

Rosnące natężenie ruchu i utrudnienia logistyczne

Rozwój działalności logistycznej na dużą skalę powoduje coraz większe natężenie ruchu. Duże centra 
dystrybucyjne obciążają sieć drogową, powodują utrudnienia i przyspieszają zużycie dróg, a ich wkład w 
lokalny rynek pracy pozostaje ograniczony. Wpływa to negatywnie na jakość życia i dostępność naszych 
wsi, a korzyści społeczne są niewielkie.

Mniejsze obciążenia regulacyjne, większa przedsiębiorczość

Wielu lokalnych przedsiębiorców odczuwa duże obciążenie regulacyjne. Poświęcają zbyt dużo czasu 
na uzyskiwanie pozwoleń, wypełnianie dokumentów i skomplikowane procedury. Te obciążenia 
administracyjne ograniczają ich skuteczność i hamują ich zdolność do innowacji. Partia VVD-Maasdriel 
uważa, że w centrum uwagi powinny znaleźć się przedsiębiorczość, a nie przepisy.
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Wiara w siłę sektora rolnego

Maasdriel jest i pozostanie gminą rolniczą. VVD-Maasdriel zdecydowanie opowiada się za przyszłością 
naszych rolników i ogrodników, zapewniając przede wszystkim przestrzeń dla innowacyjnych, 
zrównoważonych przedsiębiorstw w rolnictwie i ogrodnictwie. W sektorach takich jak uprawa grzybów i 
uprawa szklarniowa nadal konieczne jest indywidualne podejście, między innymi na i wokół Veilingweg, 
aby istniejące przedsiębiorstwa mogły się dalej rozwijać w odpowiedzialny sposób. Przy tym zwraca się 
szczególną uwagę na środowisko, integrację z krajobrazem i bezpieczeństwo ruchu drogowego. VVD-
Maasdriel chce również wzmocnić powiązania między przedsiębiorcami rolnymi a rekreacją: na przykład 
poprzez sklepy przy gospodarstwach rolnych, kempingi wiejskie i małe lokale gastronomiczne przy 
gospodarstwach. W ten sposób wzmacniamy jednocześnie lokalną gospodarkę, krótkie łańcuchy dostaw i 
atrakcyjność naszych obszarów wiejskich.

Konkretne działania
	→ Tworzymy punkt kontaktowy dla przedsiębiorców z jednym stałym punktem kontaktowym 

(menedżerem ds. klientów), który pomaga przedsiębiorcom w kontaktach z administracją. Gmina 
uczy się najlepszych praktyk od wiodących organizacji w zakresie obsługi klienta.

	→ Zachowujemy i rewitalizujemy małe tereny przemysłowe w pobliżu centrów, aby umożliwić pracę 
blisko domu. Chcemy, aby rozszerzenie kategorii środowiskowych (w tym do kategorii 3) było 
rozpatrywane przychylnie, jeśli jest to konieczne i właściwe.

	→ Chcemy, aby niedziele handlowe pozostały dozwolone. Przedsiębiorca sam decyduje, kiedy 
otworzyć drzwi.

	→ Dajemy obecnym przedsiębiorcom na obszarach wiejskich więcej możliwości, między innymi w 
zakresie działalności pobocznej.

	→ Rozwijamy park przemysłowy Poort van Maasdriel specjalnie dla lokalnych przedsiębiorstw i 
wysokiej jakości usług, a nie dla logistyki na dużą skalę.

	→ W miarę możliwości skupiamy nowe duże przedsiębiorstwa zajmujące się uprawą szklarniową 
i hodowlą grzybów przy Veilingweg, aby zapobiec uciążliwościom w centrach miast i zapewnić 
wydajność logistyczną.

	→ Chcemy stworzyć lokalną przestrzeń do eksperymentowania z rolnictwem opartym na obiegu 
zamkniętym w gminie.

	→ W miarę możliwości przyznajemy zamówienia publiczne i przetargi lokalnym przedsiębiorcom w 
ramach obowiązujących przepisów prawnych. Zamówienia publiczne i przetargi dla firm spoza 
gminy powinny zasadniczo również sprzyjać zatrudnieniu w gminie.

	→ Stymulujemy turystykę poprzez rozwój obszarów rekreacyjnych, takich jak Zandmeren i Strandbad 
Well, z miejscami dla wysokiej jakości gastronomii w całej gminie.

	→ Nie wprowadzamy protekcjonalnych zakazów dla przedsiębiorców, takich jak zakaz ogrzewania 
tarasów; przedsiębiorcy sami decydują, w jaki sposób przyjmują swoich gości.



Bezpieczeństwo i jakość 
życia:
mieszkanie dla mieszkańców

3
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W Maasdriel należy zapewnić bezpieczeństwo na ulicach, zarówno w 
dzień, jak i w nocy. Nie tolerujemy przestępczości, podważania porządku 
publicznego i uciążliwości związanych z narkotykami. VVD-Maasdriel 
opowiada się za twardym podejściem do przestępców, którzy zakłócają 
porządek w naszym społeczeństwie. Ponadto dostrzegamy obawy związane 
z zakwaterowaniem migrantów zarobkowych. Są oni potrzebni naszej 
gospodarce, ale zakwaterowanie ich w dzielnicach mieszkalnych powoduje 
presję na jakość życia i wypieranie osób rozpoczynających karierę zawodową. 
VVD-Maasdriel opowiada się za regulacją: dobre warunki mieszkaniowe w 
miejscu pracy, a nie w centrach wsi.

Bezpieczeństwo i jakość życia w Maasdriel

Partia VVD-Maasdriel jest bardzo zaniepokojona bezpieczeństwem, jakością życia i zaufaniem publicznym 
w gminie. Nasze wioski powinny być miejscami, w których mieszkańcy czują się bezpiecznie, przestrzegane 
są zasady i gdzie jest miejsce dla rodzin, osób rozpoczynających życie zawodowe i przedsiębiorców, 
aby mogli się rozwijać. Niestety stoimy przed poważnymi wyzwaniami, które wymagają zdecydowanej i 
ukierunkowanej polityki.

Podważanie porządku publicznego i przestępczość

Podważanie stanowi rosnący problem na obszarach wiejskich Maasdriel. Chodzi o niebezpieczne 
przenikanie się świata przestępczego i legalnego, w wyniku czego odpady narkotykowe, pranie brudnych 
pieniędzy i nielegalna działalność mają negatywny wpływ na obszary wiejskie. Podważa to nie tylko 
bezpieczeństwo, ale także zaufanie do władz i wywiera presję na naszą lokalną gospodarkę. Partia VVD-
Maasdriel chce, aby praktyki te były zwalczane, w razie potrzeby we współpracy z wyższymi organami 
władzy, takimi jak prowincja i rząd. Punktem wyjścia jest polityka natychmiastowej reakcji: kto łamie zasady, 
od razu to odczuwa. Gmina musi ściślej współpracować z policją, wymiarem sprawiedliwości i sąsiednimi 
gminami, aby nie dać przestępcom szansy na osiedlenie się tutaj.

Uciążliwości związane z zakwaterowaniem migrantów zarobkowych

W różnych miejscowościach mieszkańcy doświadczają uciążliwości związanych z zakwaterowaniem 
migrantów zarobkowych na dużą skalę w zwykłych dzielnicach mieszkaniowych. Partia VVD-Maasdriel 
uważa, że dzielnice mieszkaniowe są przede wszystkim przeznaczone dla rodzin, osób rozpoczynających 
życie zawodowe i osób starszych, a nie dla dużych pensjonatów lub tymczasowych kompleksów 
mieszkaniowych. Migranci zarobkowi są ważni dla naszej gospodarki, ale ich zakwaterowanie musi 
być dobrze zorganizowane, odpowiednie i godne, w odpowiednich lokalizacjach i z jasnymi zasadami. 
Uciążliwości, problemy z parkowaniem i degradacja ulic mieszkalnych nie będą tolerowane.
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Brak egzekwowania przepisów i nadzoru

W Maasdriel obowiązuje wiele przepisów, ale brakuje ich egzekwowania. Bez widocznego nadzoru przepisy 
tracą sens, a frustracja mieszkańców rośnie. Dlatego VVD-Maasdriel opowiada się za zwiększeniem 
zdolności egzekwowania prawa i sił policyjnych. Na ulicach powinno być więcej funkcjonariuszy policji 
i miejskich funkcjonariuszy śledczych (BOA), którzy są widoczni w dzielnicach, są dostępni i aktywnie 
reagują na wykroczenia. Zachęcamy do aktywnej prewencji sąsiedzkiej, tworzenia grup prewencyjnych 
przedsiębiorców i cyfrowych grup prewencyjnych. Wspólnie z funkcjonariuszami dzielnicowymi i BOA 
powinno to zapewnić bezpieczne środowisko mieszkaniowe. Ponadto VVD-Maasdriel chce, aby gmina 
wykorzystywała nowoczesne technologie, takie jak kamery i inteligentne systemy alarmowe, tam gdzie jest 
to konieczne, sensowne i proporcjonalne, w celu szybszego wykrywania i zapobiegania przestępczości (w 
zakresie zgodnym z prawem).

Jasne granice i odpowiedzialna polityka

VVD-Maasdriel uważa, że gmina powinna wziąć na siebie odpowiedzialność w zakresie przyjmowania 
uchodźców, ale także wyznaczyć granice. Maasdriel już wystarczająco przyczynia się do przyjmowania 
uchodźców. Nie chcemy stałego ośrodka dla osób ubiegających się o azyl (AZC) w naszej gminie. 
Stanowisko to nie wynika z odrzucenia, ale z uczciwości: przyjmowanie uchodźców powinno być 
równomiernie rozłożone w całym kraju i powinno być dostosowane do wielkości i możliwości naszych wsi.
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Konkretne działania  
	→ Chcemy krytycznie ocenić nasze ogólne przepisy lokalne (APV), które zawierają lokalne zasady 

dotyczące między innymi porządku, bezpieczeństwa i jakości życia: zbędne zasady należy usunąć, 
a zasady należy zaostrzyć, jeśli to konieczne.

	→ W miarę możliwości dochody z mandatów gminnych będą przekazywane do funduszu 
bezpieczeństwa na rzecz zapobiegania i bezpieczeństwa w okolicy.

	→ Chcemy, aby wnioski o pozwolenia były poddawane „testowi bibob” (zwłaszcza w sektorach 
wysokiego ryzyka, w przypadku podwyższonego ryzyka lub istotnych interesów finansowych). 
Ma to na celu zwalczanie podważania porządku publicznego (oczywiście z zachowaniem 
proporcjonalności, pomocniczości, pewności prawa i równości wobec prawa).

	→ Chcemy zainstalować inteligentne kamery w newralgicznych punktach oraz na drogach 
dojazdowych i wyjazdowych, aby odstraszać włamywaczy i przestępców oraz przyspieszyć ich 
wykrywanie (w zakresie zgodnym z prawem).

	→ Zwiększymy liczbę gminnych funkcjonariuszy BOA (Buitengewoon Opsporingsambtenaren, 
funkcjonariusze ds. dochodzeń specjalnych) i zadbamy o to, aby byli oni widoczni również 
wieczorami i w weekendy. Chcemy, aby funkcjonariusze BOA poświęcali swój czas i środki na 
zadania, które faktycznie przyczyniają się do bezpieczeństwa i jakości życia w społeczeństwie. 
Niepotrzebne traktowanie z góry nie ma tu miejsca.

	→ Zachęcamy do aktywnej prewencji sąsiedzkiej i cyfrowych straży sąsiedzkich (grupy WhatsApp) 
we współpracy z lokalnymi policjantami.

	→ Ściśle egzekwujemy przepisy dotyczące nielegalnego wynajmu pokoi i nadmiernego zaludnienia w 
dzielnicach mieszkalnych, aby chronić jakość życia.

	→ Natychmiast zamykamy lokale, w których odbywa się handel narkotykami, a koszty usuwania 
narkotyków pokrywają sprawcy.

	→ Zezwalamy na zakwaterowanie pracowników migrujących na terenie pracodawcy, pod warunkiem 
że jest to zakwaterowanie na małą skalę, bezpieczne, odpowiednie i przeznaczone wyłącznie dla 
własnych pracowników.

	→ Ściśle egzekwujemy bezpieczne prędkości żeglugi i bezpieczeństwo pływania w naszych 
obszarach rekreacyjnych, takich jak Zandmeren i Strandbad Well; rekreacja nie może powodować 
uciążliwości dla okolicznych mieszkańców i przyrody.

	→ Zdecydowanie opowiadamy się za utrzymaniem naszych lokalnych straży pożarnych i angażujemy 
się w regionalne porozumienia mające na celu zapewnienie odpowiedniego czasu dojazdu karetek 
pogotowia.

	→ Maasdriel w wystarczającym stopniu przyczynia się do przyjmowania uchodźców. Nie chcemy, aby 
w Maasdriel powstało stałe centrum dla uchodźców (i zrobimy wszystko, co w naszej mocy, aby 
temu zapobiec).



Społeczność:
edukacja, zdrowie, dobrobyt i 
stowarzyszenia

4



17Program na lata VVD Maasdriel 2026 - 2030

Silne społeczeństwo budujemy wspólnie. Stowarzyszenia są spoiwem 
naszych wsi. VVD-Maasdriel wspiera wolontariuszy, którzy angażują się w 
tę działalność. W dziedzinie społecznej obserwujemy gwałtowny wzrost 
kosztów. Opowiadamy się za systemem, który pomaga osobom naprawdę 
potrzebującym, ale wymaga również od nich odpowiedzialności. Nikomu 
nie służy pozostawanie na uboczu. Praca jest najlepszym zabezpieczeniem 
społecznym. Wieś to coś więcej niż tylko miejsce zamieszkania i pracy: 
jesteśmy dumni z naszej historii i pielęgnujemy nasze dziedzictwo. W 
dziedzinie edukacji stawiamy wysokie wymagania: rozwój talentów jest 
podstawą przyszłości.

Opieka zdrowotna: rosnące koszty i konieczność zwiększenia 
efektywności

Partia VVD-Maasdriel dostrzega, że wydatki na ustawę o pomocy społecznej (Wmo) i opiekę nad 
młodzieżą pochłaniają coraz większą część budżetu gminy. Wzrost tych kosztów wywiera presję na inne 
ważne dziedziny, takie jak sport, kultura i infrastruktura. Dlatego opowiadamy się za systemem opieki 
zdrowotnej, który nie traci z oczu swojego pierwotnego celu: pomocy tym, którzy naprawdę jej potrzebują.

Partia VVD-Maasdriel podkreśla, że jakość i przystępność cenowa muszą iść w parze. Efektywna opieka 
nie oznacza mniej opieki, ale lepiej zorganizowaną opiekę. Współpraca między dostawcami, zapobieganie 
kosztownym procesom i przeciwdziałanie niepotrzebnej biurokracji to niezbędne kroki. Dzięki wczesnemu 
wsparciu można uniknąć cięższych i droższych form opieki. Chcemy również stworzyć punkt kontaktowy 
dla osób poszukujących pomocy; mieszkańcy muszą otrzymać odpowiednie wsparcie. Również 
opiekunowie środowiskowi i nieformalni powinni być w jak największym stopniu zwolnieni z obowiązków 
administracyjnych. Maasdriel chce uczyć się na podstawie najlepszych praktyk stosowanych w innych 
gminach.

Partia VVD-Maasdriel stawia na profilaktykę: walkę z nadwagą wśród dzieci we współpracy ze szkołami i 
klubami sportowymi oraz programy aktywności fizycznej dla osób starszych w wioskach. Jest to korzystne 
dla zdrowia i pozwala uniknąć wysokich kosztów opieki w przyszłości.

Praca i uczestnictwo: uczestnictwo jest normą

Dla VVD-Maasdriel uczestnictwo społeczne jest ważnym punktem wyjścia. Każdy, kto może uczestniczyć, 
jest do tego zachęcany. Zasiłek ma służyć jako tymczasowa siatka bezpieczeństwa, a nie jako trwałe 
rozwiązanie. Mieszkańcy o niskich dochodach nadal mogą ubiegać się o zwolnienie z podatków gminnych. 
Polityka przeciwdziałania ubóstwu ma na celu pomóc ludziom przetrwać trudny okres i ponownie dać 
im perspektywę pracy i niezależności. Oczekujemy od mieszkańców, którzy ubiegają się o wsparcie, że w 
miarę możliwości będą się odwdzięczać społeczeństwu, na przykład poprzez wolontariat, szkolenia lub 
lekkie prace. Dzięki aktywnemu zaangażowaniu w życie społeczności ludzie nie tylko zachowują poczucie 
własnej wartości, ale także wnoszą wkład w życie społeczności. Chcemy, aby władze gminy wspierały 
mieszkańców w znalezieniu odpowiednich możliwości, ale jednocześnie wyznaczały granice długotrwałej 
zależności od świadczeń socjalnych.



18Program na lata VVD Maasdriel 2026 - 2030

Dostępność i pełne uczestnictwo wszystkich

W Maasdriel każdy powinien mieć możliwość uczestnictwa. Punktem wyjścia jest tutaj samodzielność. 
Partia VVD-Maasdriel uważa, że dobra dostępność dla wszystkich mieszkańców jest ważna. Dla osób 
niepełnosprawnych udogodnienia, wydarzenia i informacje powinny być zorganizowane w taki sposób, aby 
mogły one bez przeszkód uczestniczyć w życiu społecznym i kulturalnym.

Wolontariusze, stowarzyszenia i młodzież: mniej zasad, więcej 
działania

Według VVD-Maasdriel lokalne stowarzyszenia i wolontariusze stanowią spoiwo społeczeństwa. 
Zapewniają oni więzi, jakość życia i poczucie wspólnoty. Jednak obecnie wielu wolontariuszy tonie w 
gąszczu przepisów, wymogów dotyczących pozwoleń i obowiązków administracyjnych. VVD-Maasdriel 
chce, aby gmina stymulowała wolontariat poprzez uproszczenie przepisów i przyspieszenie procesów. 
Oznacza to mniej papierkowej roboty, krótsze ścieżki decyzyjne i większe zaufanie do samych ludzi. Lokalne 
inicjatywy nie powinny być hamowane przez bariery biurokratyczne, ale wręcz przeciwnie, powinny być 
wspierane, ponieważ przyczyniają się do ożywienia społeczeństwa.

Chcemy słuchać głosu młodzieży i dzieci. Co roku chcemy spotykać się z przedstawicielami młodzieży, 
aby omówić ich problemy i proponowane rozwiązania. Z zadowoleniem przyjęlibyśmy również coroczną 
radę dzieci, podczas której uczniowie mogliby zapoznać się z polityką i administracją.

Imprezy i festyny wiejskie są ważne dla spójności naszych wsi. VVD-Maasdriel chce, aby gmina 
zapewniła hojne wsparcie: łatwo dostępny, cyfrowy punkt obsługi imprez, jasne zasady i nie surowsze 
niż to konieczne normy hałasu. Bezpieczeństwo musi być zapewnione, ale gmina powinna pomagać w 
znalezieniu rozwiązań, a nie utrudniać ich wdrażanie.

Kultura i dziedzictwo

Kultura i dziedzictwo wzmacniają tożsamość, jakość życia i spójność naszych wsi. Kultura w Maasdriel 
powstaje głównie oddolnie: z inicjatywy mieszkańców, stowarzyszeń i lokalnych inicjatyw.

Edukacja: nacisk na podstawowe umiejętności i szanse na 
przyszłość

Dobre wykształcenie stanowi podstawę rozwoju osobistego, niezależności ekonomicznej i równych szans. 
Partia VVD-Maasdriel uważa, że ważne jest, aby podstawowe umiejętności, takie jak czytanie, pisanie i 
liczenie, były odpowiednio uwzględnione w programie nauczania. Jednak uczniowie powinni nie tylko 
zdobywać wiedzę teoretyczną, ale także rozwijać umiejętności praktyczne. Edukacja powinna inspirować i 
przygotowywać do przyszłości, w której każdy talent może się rozwinąć.
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Konkretne działania  
	→ Ograniczamy biurokrację wokół wniosków Wmo i tam, gdzie to możliwe, zlecamy opiekę lokalnym 

świadczeniodawcom, którzy znają mieszkańców.

	→ Zniesiemy podatek od posiadania psa; zwierzę domowe nie powinno być dla gminy źródłem 
dochodu.

	→ Zapewniamy dobre i bezpieczne budynki szkolne, dostosowane do skali i potrzeb poszczególnych 
miejscowości.

	→ Poświęcamy dodatkową uwagę podstawowym umiejętnościom, a także umiejętnościom mówienia 
po angielsku, technice i ICT jako przygotowaniu do dalszej edukacji i pracy.

	→ Wprowadzamy świadczenie wzajemne dla osób pobierających zasiłek; kto otrzymuje środki od 
wspólnoty, daje coś w zamian, na przykład wolontariat lub szkolenie.

	→ Podnosimy próg dochodowy uprawniający do pomocy dla osób zagrożonych ubóstwem wraz z 
inflacją, aby pracujący o niskich dochodach nie byli wykluczani.

	→ Zachowujemy placówki biblioteczne w mniejszych miejscowościach i sprzeciwiamy się 
centralizacji; biblioteki pomagają ograniczać analfabetyzm funkcjonalny.

	→ Inwestujemy w nowoczesną infrastrukturę sportową, najlepiej w każdej miejscowości, oraz w 
obiekt pływacki na terenie gminy, przy ścisłej kontroli kosztów budowy, eksploatacji i finansowania.

	→ Subsydiujemy naukę pływania w szkołach, aby zwiększyć bezpieczeństwo dzieci w wodzie.

	→ Badamy możliwość przyznania klubom sportowym wynagrodzenia za realizację zadań społecznych 
w ramach Wmo, takich jak aktywizacja ruchowa osób starszych.

	→ Kierujemy dotacje i wsparcie finansowe przede wszystkim do stowarzyszeń pełniących funkcję 
społeczną, w obszarach sportu, kultury i młodzieży.

	→ Zapewniamy równorzędne traktowanie i wsparcie dla domów wiejskich we wszystkich 
miejscowościach.

	→ Czynimy dostępność podstawową zasadą przy projektowaniu budynków gminnych, obiektów 
kulturalnych i wydarzeń, aby osoby z niepełnosprawnościami mogły w pełni uczestniczyć.

	→ Zapraszamy osoby z niepełnosprawnościami oraz organizacje reprezentujące ich interesy co 
najmniej raz w roku na konsultacje dotyczące dostępności i istniejących barier, zapewniając w 
ustalonym terminie konkretne informacje zwrotne.

	→ Nie oszczędzamy na profilaktycznej pracy z młodzieżą; inwestowanie w młodych ludzi zapobiega 
późniejszym, droższym formom opieki. Co roku rozmawiamy z młodzieżą o problemach i 
rozwiązaniach oraz wspieramy coroczną radę dziecięcą.

	→ Wspieramy kulturę i dziedzictwo, jeśli przyczyniają się one do spotkań, jakości życia i aktywnego 
życia stowarzyszeniowego, przy zachowaniu powściągliwej roli gminy.

	→ Chronimy lokalne dziedzictwo i historię wsi we współpracy z wolontariuszami i partnerami oraz 
czynimy je widocznymi i dostępnymi poprzez działania, trasy i edukację.

	→ Umożliwiamy realizację wydarzeń i inicjatyw kulturalnych, które pasują do charakteru Maasdriel, 
mają szerokie lokalne poparcie i sprzyjają spotkaniom różnych grup mieszkańców.

	→ Chronimy i pielęgnujemy zabytki, aby dziedzictwo zostało zachowane dla przyszłych pokoleń.



Środowisko życia:
woda, gleba, energia i zrównoważony 
rozwój

5
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VVD-Maasdriel dąży do stworzenia zielonego i zrównoważonego Maasdriel, 
przy jednoczesnym zachowaniu naszego pięknego krajobrazu rzecznego. 
Nie wierzymy w symbolikę polityczną ani nierealne cele. Transformacja 
energetyczna musi pozostać przystępna cenowo i realistyczna. Sprzeciwiamy 
się pojawieniu się nowych dużych turbin wiatrowych, które dodatkowo 
zanieczyszczają nasz horyzont i powodują uciążliwości. Słońce i innowacje 
oferują lepsze możliwości. Dbamy o nasze tereny zielone i zapewniamy 
bezpieczeństwo oraz czystość naszych wałów przeciwpowodziowych i dróg 
wodnych.

Ochrona krajobrazu

Ważnym punktem zainteresowania VVD-Maasdriel jest degradacja otwartego i charakterystycznego 
krajobrazu Bommelerwaard. Pojawienie się nowych megaturbin wiatrowych prowadzi do dalszego 
zanieczyszczenia krajobrazu i utraty unikalnego, wiejskiego charakteru, który charakteryzuje Maasdriel. 
VVD-Maasdriel uważa, że energia wiatrowa na dużą skalę nie pasuje do skali i charakteru krajobrazu 
Maasdriel. Dlatego też: żadnych nowych dużych wiatraków w naszym krajobrazie. Maasdriel jest zbyt małe i 
zbyt gęsto zaludnione, aby pomieścić takie projekty bez szkody dla komfortu życia, doświadczania przyrody 
i atrakcyjności turystycznej.

Zrównoważona energia z rozsądkiem

Chociaż VVD-Maasdriel krytycznie podchodzi do energii wiatrowej na lądzie, zrównoważony rozwój jest 
konieczny. Musi on jednak pozostać realistyczny, przystępny cenowo i wykonalny. Zrównoważony rozwój 
nie może nigdy prowadzić do nieosiągalnych kosztów mieszkaniowych dla mieszkańców ani do ograniczeń 
dla przedsiębiorców, którzy chcą inwestować. Dlatego VVD-Maasdriel opowiada się za praktyczną i 
realistyczną strategią zrównoważonego rozwoju, w której innowacje i oszczędność energii idą w parze 
z odpowiedzialnością finansową. Oznacza to, że najpierw należy wykorzystać to, co już mamy, zanim 
poświęcimy nowe tereny przyrodnicze lub rolnicze.

Słońce na dachu jako pierwszy wybór

Zamiast zapełniać pola panelami słonecznymi, VVD-Maasdriel chce, aby wszystkie dostępne dachy firm, 
stajni i budynków gminnych były optymalnie wykorzystywane. Zapobiega to utracie żyznych gruntów 
rolnych i pozwala zachować otwarty oraz zielony krajobraz. Dopiero po pełnym wykorzystaniu potencjału 
„słońca na dachu” można rozważyć, czy konieczne są dodatkowe środki. Uważamy to za rozważną politykę 
przestrzenną: efektywne wykorzystanie przestrzeni, zachowanie jakości życia i ochrona terenów wiejskich.

Problemy z siecią energetyczną

Istniejąca sieć energetyczna osiągnęła w wielu miejscach swoją maksymalną przepustowość, co 
powoduje, że przedsiębiorstwa, nowe projekty budowlane, a czasem nawet prywatne domy nie mogą 
być podłączone do sieci lub mają ograniczony dostęp do niej. Tak zwane przeciążenie sieci jest 
coraz większym problemem w Holandii, a także w Maasdriel. Partia VVD-Maasdriel postrzega to jako 
bezpośrednią przeszkodę dla wzrostu gospodarczego i zrównoważonego rozwoju regionu. Chcemy, aby 
gmina wraz z operatorami sieci i prowincją aktywnie poszukiwała rozwiązań, takich jak przyspieszenie 
budowy infrastruktury i stymulowanie lokalnego magazynowania energii. Tylko dzięki ukierunkowanym 
inwestycjom transformacja energetyczna może naprawdę zakończyć się sukcesem.
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Przystępność cenowa i dostępność przetwarzania odpadów

Kolejną kwestią, na którą zwraca uwagę VVD-Maasdriel, jest wysoka presja kosztowa związana z 
przetwarzaniem odpadów. Wielu mieszkańców uważa obecny system za kosztowny i uciążliwy, 
utrudniający wywóz odpadów. Powoduje to nie tylko niezadowolenie, ale także zwiększa ryzyko 
powstawania odpadów porzuconych i niewłaściwego użytkowania kontenerów. Partia VVD-Maasdriel 
opowiada się za obniżeniem kosztów utylizacji odpadów, uproszczeniem systemu i zwiększeniem wygody 
użytkowania dla mieszkańców. Poprzez zachęcanie do segregacji odpadów za pomocą logicznych i 
przystępnych cenowo zasad można osiągnąć korzyści dla środowiska bez niepotrzebnego obciążania 
mieszkańców.

Zielone tereny publiczne

Gmina Maasdriel stosuje obecnie poziom utrzymania B (poziom podstawowy) dla terenów zielonych. 
Oznacza to, że pewna ilość chwastów, liści i śmieci może być widoczna, o ile ogólny wygląd nadal jest 
postrzegany jako zadbany. Uważamy, że obecnie wybrany poziom utrzymania jest zbyt niski; w wioskach 
jest zbyt dużo odpadów resztkowych i zbyt dużo „bałaganu”. Uważamy, że w obrębie zabudowanych 
obszarów centrów miast pożądany jest wyższy poziom utrzymania. Oznacza to, że tereny zielone będą 
dobrze utrzymane, a widoczne będą tylko niewielkie niedoskonałości. Wyższy poziom utrzymania zapewnia 
schludne, atrakcyjne otoczenie, co przyczynia się do poprawy komfortu życia, wizerunku gminy, a często 
także do wzrostu wartości nieruchomości. Czysta i zadbana przestrzeń publiczna zmniejsza poczucie 
niepewności i może przeciwdziałać wandalizmowi i zaśmiecaniu; natomiast nieuporządkowane otoczenie 
sprzyja rozmywaniu norm.



23Program na lata VVD Maasdriel 2026 - 2030

Konkretne działania  
	→ Badamy możliwość umożliwienia mieszkańcom oddawania odpadów wielkogabarytowych 

w punkcie zbiórki odpadów po niższej stawce niż obecnie (z rocznym limitem, aby zapobiec 
nielegalnemu wyrzucaniu śmieci). W ramach budżetu na odpady pokrywającego koszty, odpady 
wielkogabarytowe od mieszkańców powinny być odbierane do określonej maksymalnej ilości bez 
dodatkowych kosztów.

	→ Nielegalne wyrzucanie śmieci w miejscach publicznych (na przykład nielegalne pozostawianie 
śmieci przy kontenerach na śmieci) będzie w miarę możliwości ścigane i surowo karane. Należy 
rozważyć zastosowanie monitoringu kamerowego w miejscach, gdzie częściej dochodzi do 
nielegalnego wyrzucania śmieci. Aktywnie promujemy korzystanie z aplikacji BuitenBeter, dzięki 
której mieszkańcy mogą w prosty sposób zgłaszać problemy dotyczące przestrzeni publicznej, a 
problemy te są szybciej rozwiązywane.

	→ Chcemy wyższego poziomu utrzymania terenów zielonych w przestrzeni publicznej.

	→ Ułatwiamy instalację stacji ładowania samochodów elektrycznych w przestrzeni publicznej, nie 
zwiększając przy tym presji parkingowej.

	→ Zachęcamy do zazieleniania ogrodów i odłączania wody deszczowej (zbiorniki na deszczówkę) w 
celu zapobiegania powodziom.

	→ Promujemy energię słoneczną na dachach budynków firmowych, stajni i nieruchomości gminnych. 
Zezwalamy na tworzenie niewielkich pól słonecznych na gruntach rolnych, pod warunkiem że są 
one dobrze wkomponowane w krajobraz i cieszą się lokalnym poparciem (na przykład poprzez 
spółdzielnie energetyczne).

	→ Zezwalamy na budowę małych wiatraków na terenie prywatnym (np. w gospodarstwach rolnych) 
jako uzupełnienie energii słonecznej, pod warunkiem, że są one dopasowane do krajobrazu.

	→ W porozumieniu z operatorem sieci (i w połączeniu z innymi środkami) chcemy zmniejszyć 
przeciążenie sieci poprzez budowę nowej stacji rozdzielczej (podstacji).

	→ W miarę możliwości zachowujemy sieć gazową; nie chcemy być zmuszeni do rezygnacji z gazu.

	→ Cenimy sobie prywatność w naszych domach; nadal zezwalamy na używanie pieców opalanych 
drewnem i kominków (chyba że jest to nie do przyjęcia ze względu na zdrowie publiczne).

	→ Nie dopuszczamy nowych dużych turbin wiatrowych do naszego krajobrazu (i odsyłamy do energii 
wiatrowej na morzu poprzez politykę krajową).

	→ Chronimy unikalne walory przyrodnicze i spokój w obszarach takich jak Hurnse Kil i Fort Sint 
Andries; pozostają one przeznaczone do rekreacji i obcowania z naturą.



Dostępność:
bezpieczeństwo ruchu drogowego i 
mobilność 
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Maasdriel leży w centrum kraju, ale jest coraz bardziej zatłoczone. 
Poszerzenie autostrady A2 jest konieczne, ale nie może prowadzić do ruchu 
tranzytowego przez nasze wioski. Partia VVD-Maasdriel opowiada się za 
płynnością ruchu i bezpieczeństwem. Chcemy pozbyć się ciężkiego ruchu 
ciężarowego przejeżdżającego przez centra miejscowości. Rowerzyści, a 
zwłaszcza dzieci w wieku szkolnym, zasługują na bezpieczne, wydzielone 
ścieżki rowerowe. Mobilność oznacza wolność: w naszej wiejskiej gminie 
samochód nie jest luksusem, ale koniecznością.

Natężenie ruchu i płynność ruchu na autostradzie A2

Maasdriel coraz częściej boryka się z korkami na autostradzie A2 i w jej okolicy. Ta autostrada, 
najważniejsze połączenie północ-południe w regionie, bardzo często ulega zatorom. W rezultacie kierowcy 
szukają alternatywnych tras przez lokalne drogi. Centra wsi, takie jak Hedel, Ammerzoden, Kerkdriel i 
Velddriel, borykają się z rosnącym ruchem tranzytowym, co prowadzi do uciążliwości, niebezpieczeństwa i 
uszkodzeń dróg.

Partia VVD-Maasdriel chce, aby kierowcy mieli zapewnione dobre warunki. Uważamy samochód za 
niezbędny środek transportu do pracy, rodziny i spędzania wolnego czasu. Zamiast „nękać” kierowców, 
gmina powinna inwestować w dobrą infrastrukturę, wystarczającą liczbę miejsc parkingowych i inteligentne 
rozwiązania komunikacyjne. Poprawa płynności ruchu na autostradzie A2 oraz zniechęcanie do jazdy na 
skróty przez wioski są zatem ważnymi priorytetami dla VVD-Maasdriel.

Bezpieczeństwo na drogach do szkoły

Innym ważnym problemem jest bezpieczeństwo ruchu wokół szkół. Wiele dzieci musi jeździć rowerami 
po drogach, po których porusza się ciężki ruch rolniczy i towarowy. Prowadzi to do niebezpiecznych 
sytuacji, zwłaszcza na ruchliwych trasach między wsiami a szkołami. Rodzice słusznie martwią się o 
bezpieczeństwo swoich dzieci w drodze do szkoły.

VVD-Maasdriel uważa, że bezpieczeństwo rowerzystów powinno być absolutnym priorytetem 
przy projektowaniu i utrzymaniu dróg. Oznacza to wyraźne trasy rowerowe, lepszą widoczność na 
skrzyżowaniach, wydzielone ścieżki rowerowe tam, gdzie to możliwe, oraz dodatkową uwagę poświęconą 
bezpiecznemu przechodzeniu przez jezdnię. Opowiadamy się za spójną siecią ścieżek rowerowych, która 
zapewni dzieciom bezpieczny i przejrzysty dojazd do szkoły, bez konieczności dzielenia drogi z ciężkim 
ruchem.

Ciężki ruch w centrach wsi

Ciężki ruch ciężarowy na ulicach wsi powoduje nie tylko niebezpieczne sytuacje, ale także hałas, wibracje 
i uszkodzenia domów oraz dróg. Szczególnie w historycznych centrach wsi nie pasuje to do charakteru i 
jakości życia w okolicy. Przejeżdżający ruch ciężarowy wykorzystuje trasy wiejskie jako skróty, co ma wiele 
negatywnych skutków.

Partia VVD-Maasdriel chce, aby ruch ciężarowy został wyeliminowany z centrów wsi. Transport tranzytowy 
powinien odbywać się na drogach wojewódzkich i autostradach, gdzie ma mniejszy wpływ na środowisko 
naturalne. Oczywiście pozostaje miejsce dla lokalnego ruchu ciężarowego, ale VVD-Maasdriel chce, aby był 
on dobrze regulowany, na przykład poprzez wyraźne oznakowanie i ulepszone trasy poza wsiami.
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Ruch drogowy i mobilność zorientowane na przyszłość

Bezpieczeństwo ruchu drogowego dotyczy również dostępności. VVD-Maasdriel chce, aby osoby 
poruszające się na wózkach inwalidzkich, osoby mające trudności z poruszaniem się, osoby korzystające 
z chodzików oraz rodzice z wózkami dziecięcymi mogli bezpiecznie poruszać się po naszych wioskach. 
Oznacza to wystarczającą liczbę chodników bez przeszkód, bezpieczne przejścia dla pieszych oraz dobrze 
utrzymane ścieżki rowerowe i chodniki.

Partia VVD-Maasdriel patrzy dalej niż tylko na rozwiązania na dziś. Gmina musi nadal inwestować 
w dostępne, bezpieczne i dobrze utrzymane drogi, aby mieszkańcy mogli swobodnie poruszać się 
samochodem, rowerem lub pieszo. Nowe osiedla mieszkaniowe i tereny przemysłowe muszą być od 
samego początku projektowane z uwzględnieniem dostępności i bezpieczeństwa. Transport publiczny 
musi być odpowiedni i regularny.

Konkretne działania  
	→ W obszarach zabudowanych utrzymujemy maksymalną prędkość 50 km/h na drogach 

przelotowych; prędkość 30 km/h stosujemy tylko w dzielnicach mieszkalnych i w pobliżu szkół.

	→ Zajmujemy się sytuacją drogową w pobliżu szkół, tworząc bezpieczne strefy „kiss & ride” 
i przejścia dla pieszych. Wprowadzamy konkretne ulepszenia bezpieczeństwa w znanych 
newralgicznych punktach, takich jak De Berm i Hoorzik.

	→ Domagamy się kompleksowego rozwiązania w sprawie poszerzenia autostrady A2, które ograniczy 
hałas i zachowa przepustowość wjazdów i zjazdów.

	→ Dbamy o to, aby przedsiębiorstwa zajmujące się wydobyciem piasku i przemysł ciężki w okolicy 
Zandmeren, w porozumieniu z zainteresowanymi stronami i przy zastosowaniu odpowiednich 
rozwiązań dostosowanych do indywidualnych potrzeb, były stopniowo wycofywane z tej lokalizacji, 
z możliwością przeniesienia do lokalizacji wzdłuż autostrady lub wody. Dzięki temu ruch ciężarowy 
nie będzie już musiał przejeżdżać przez centrum miasta.

	→ Chcemy bezpiecznej i przyszłościowej struktury ruchu drogowego m.in. w Kerkdriel, Velddriel, 
Ammerzoden i Hedel. Jednocześnie ściśle monitorujemy przystępność cenową, aby rozwiązanie 
pozostało wykonalne i odpowiedzialne.

	→ Budujemy wydzielone ścieżki rowerowe wzdłuż ruchliwych dróg wojewódzkich i przelotowych, 
priorytetowo traktując trasy dojazdu do szkół. Zwracamy uwagę na sytuację na Bernseweg.

	→ Dbamy o to, aby podczas przebudowy ulic dostępność dla osób niepełnosprawnych była 
warunkiem wstępnym.

	→ Łączymy naszą infrastrukturę rowerową z szybką trasą rowerową (F2) między Zaltbommel a Den 
Bosch.

	→ Zachęcamy do korzystania z odpowiedniego i regularnie dostępnego transportu publicznego.

	→ Uważamy, że ważne jest, aby regularne promy na rzekach Maas i Waal nadal pływały w naszej 
gminie i angażujemy się w tę sprawę.



Zarząd:
przejrzystość, efektywność i 
niezależność
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Gmina Maasdriel musi być stabilna finansowo i wykazywać się zdolnością 
do sprawowania rządów. Z ostatnich badań wynika, że nasza organizacja 
„skrzypi i trzeszczy”. Rozpoczęto zbyt wiele projektów, które nie zostały 
ukończone. Partia VVD-Maasdriel opowiada się za zatrzymaniem się w 
miejscu: rezygnujemy z niewykonalnych planów i kończymy to, co zaczęliśmy. 
Chcemy niezależnego Maasdriel, a nie fuzji. Jednak niezależność należy 
zachować poprzez uporządkowanie spraw.

Współpraca w regionie

Również współpraca w regionie, między innymi w ramach jednostki operacyjnej Bommelerwaard (BVEB), 
nie zawsze jest według VVD-Maasdriel skuteczna i przejrzysta. Obecne formy współpracy nie zapewniają 
wystarczającego przeglądu sytuacji, a czasami zbyt małej kontroli nad procesem decyzyjnym i kosztami.

VVD-Maasdriel chce, aby współpraca zawsze służyła mieszkańcom Maasdriel. Współpraca regionalna 
musi być wydajna, przejrzysta i możliwa do zweryfikowania. Gmina musi zawsze mieć przegląd swoich 
ról, wkładu i wyników. Dlatego opowiadamy się za ponownym przemyśleniem sposobu organizacji i 
zarządzania partnerstwami.

Niezależność Maasdriel

Partia VVD-Maasdriel zdecydowanie opowiada się za niezależnością Maasdriel. Jesteśmy przeciwni fuzji 
lub reorganizacji gmin i głęboko wierzymy w siłę lokalnej bliskości. To właśnie zachowanie niezależności 
gminy jest najlepszą gwarancją zaangażowanego i rozpoznawalnego zarządzania dla mieszkańców i 
przedsiębiorców.

Lokalne problemy wymagają lokalnych rozwiązań, a nie biurokratycznego zwiększania skali. Niezależna 
gmina Maasdriel może szybciej reagować na potrzeby mieszkańców i przedsiębiorców oraz zapobiegać 
sytuacji, w której proces decyzyjny jest zbyt odległy od społeczeństwa.

Przejrzyste zarządzanie dla mieszkańców

Przejrzystość stanowi podstawową wartość w filozofii zarządzania VVD-Maasdriel. Gmina istnieje dla 
mieszkańców i dzięki mieszkańcom, co zawsze powinno być widoczne. VVD-Maasdriel uważa, że decyzje 
powinny być jasno wyjaśnione, a informacje powinny być udostępniane w sposób przystępny. Mieszkańcy 
powinni mieć możliwość łatwego śledzenia procesu tworzenia polityki i wyborów dokonywanych przez 
radę gminy. Prowadzimy regularne konsultacje z radami wiejskimi i innymi lokalnymi interesariuszami. 
Badamy, w jaki sposób rady wiejskie mogą uzyskać prawo do wydawania opinii, analogicznie do prawa 
do wydawania opinii przysługującego radzie zakładowej zgodnie z ustawą o radach zakładowych (WOR). 
Prawo to daje radom wiejskim formalną pozycję w przygotowywaniu ważnych decyzji dotyczących ich wsi.

Otwarta i uczciwa kultura zarządzania wzmacnia zaufanie mieszkańców do lokalnej polityki. Dlatego VVD-
Maasdriel opowiada się za bardziej przejrzystym procesem decyzyjnym, jaśniejszą komunikacją i lepszym 
dostępem do informacji gminnych. Dążymy do stworzenia sprawnie funkcjonującej gminy, która nieustannie 
dąży do poprawy w zakresie zarządzania, zadowolenia obywateli i przedsiębiorców.
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Zarządzanie i organizacja

Dążymy do stworzenia gminy, która w słowach i czynach przestrzega jasnych zasad, dotrzymuje umów i 
tym samym jest wiarygodnym organem władzy.

Organizacja musi być nastawiona na wydajne i skuteczne zarządzanie oraz zorientowane na klienta 
podejście do mieszkańców i przedsiębiorców. Niezbędna jest wystarczająca wiedza i kompetencje we 
wszystkich ważnych obszarach polityki, ale musi również istnieć wystarczająca zdolność do ich realizacji. 
Można uczyć się na podstawie najlepszych praktyk wiodących organizacji w zakresie pracy agile, 
zarządzania projektami oraz satysfakcji klientów i pracowników. Technologia powinna być wykorzystywana 
tam, gdzie ma to sens i gdzie jest to możliwe, przy zapewnieniu odpowiedniego bezpieczeństwa informacji, 
prywatności i bezpieczeństwa fizycznego.

W budżecie programowym na lata 2026–2029 podano, że koszty zewnętrznych usług w Maasdriel 
wynoszą 29% całkowitej sumy wynagrodzeń plus koszty zatrudnienia (2024). Jest to zbyt wysoki poziom. 
Chcemy, aby został on obniżony do maksymalnej średniej krajowej (około 18%). Ponadto chcemy, aby 
przeprowadzano tylko te badania, które są naprawdę konieczne. Tam, gdzie wystarczające są „szybkie 
skanowanie”, należy je preferować.
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Konkretne działania  
	→ Wprowadzamy wstrzymanie inwestycji w nowe duże projekty do czasu zakończenia bieżących 

projektów i uporządkowania zdolności administracyjnych.

	→ Poddajemy współpracę w ramach BVEB (jednostka operacyjna Bommelerwaard; współpraca z 
gminą Zaltbommel) krytycznej ocenie efektywności: zadania, które możemy wykonać lepiej lub 
taniej samodzielnie, przejmujemy z powrotem. Analizujemy zadania i koszty wspólnych porozumień, 
takich jak ODR i AVRI; tam, gdzie rynek lub gmina mogą wykonać je lepiej, przejmujemy zadania z 
powrotem.

	→ Chcemy, aby gmina inwestowała we własną wiedzę specjalistyczną. Chcemy, aby gmina nie 
korzystała już z usług zewnętrznych firm doradczych, chyba że naprawdę nie ma innego wyjścia. 
Naszym celem jest znaczna oszczędność na zatrudnianiu osób trzecich. Chcemy przeprowadzać 
tylko te badania, które są naprawdę konieczne.

	→ Przekształcamy organizację w sposób zorientowany na łańcuch wartości, w którym działy 
współpracują ze sobą, a nie działają oddzielnie („wyspy”), korzystając z innowacyjnego wsparcia 
technologicznego tam, gdzie jest to sensowne i możliwe.

	→ Nie podnosimy podatku od nieruchomości (OZB) powyżej poziomu korekty inflacyjnej; gmina 
musi najpierw „dokonać cięć we własnym gronie”, zanim rachunek zostanie przedstawiony 
mieszkańcom i przedsiębiorcom.

	→ Stosujemy realistyczne, pokrywające koszty opłaty za usługi i pozwolenia: nie wyższe niż to 
konieczne, ale uczciwe i przejrzyste. Gmina musi najpierw zacząć działać efektywnie, zanim 
mieszkańcy i przedsiębiorcy zaczną płacić więcej.

	→ Poprawiamy jakość usług: dłuższe godziny otwarcia (również wieczorem), zrozumiały język w 
pismach i dostępność cyfrowa.

	→ Co dwa lata przeprowadzane jest reprezentatywne badanie satysfakcji mieszkańców i 
przedsiębiorców.

	→ Opowiadamy się za zdecydowaną radą gminy, która bierze na siebie odpowiedzialność i odważa 
się podejmować decyzje.

	→ Chcemy, aby Izba Obrachunkowa w sposób kompetentny i wnikliwy sprawdzała efektywność 
i skuteczność wydatków gminnych. Izba Obrachunkowa ma obowiązek odpowiedzieć na 
przeprowadzane co dwa lata reprezentatywne badanie satysfakcji mieszkańców i przedsiębiorców.

	→ W naszej gminie mieszkańcy, przedsiębiorcy i organizacje dysponują bogatą wiedzą i 
doświadczeniem. Chcemy rozpocząć pilotażowy program, w ramach którego utworzona zostanie 
gminna grupa ekspercka, która wraz z gminą będzie zastanawiać się nad ważnymi kwestiami.

	→ Chcemy zbadać, w jaki sposób rady wiejskie mogą uzyskać prawo do wydawania opinii 
(porównywalne z prawem do wydawania opinii przez radę zakładową w ustawie o radach 
zakładowych).

	→ Wszystkie wnioski Woo (ustawa o jawności administracji publicznej) i raporty z badań publikujemy 
proaktywnie w Internecie.



Finanse:
realizm na przyszłość
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Partia VVD-Maasdriel opowiada się za solidną polityką finansową. Księgi 
domowe muszą być w porządku. Z ostatniego przeglądu budżetu wynika, że 
w ostatnich latach Maasdriel korzystało z jednorazowych nadwyżek, podczas 
gdy koszty strukturalne rosły. Planowane są inwestycje o wartości prawie 50 
mln euro, podczas gdy nasza organizacja może przetworzyć tylko 5 do 7 mln 
euro rocznie. To musi się poprawić.

Nasze wybory finansowe:

•	 Równowaga kosztów i korzyści: Krytycznie podchodzimy do planowanych inwestycji, które jeszcze 

nie zostały rozpoczęte. Przy każdym nowym wydatku zadajemy pytanie: co konkretnie przyniesie to 

mieszkańcom Maasdriel? Żadnych hobby, tylko inwestycje w budownictwo, bezpieczeństwo, jakość 

życia i dostępność.

•	 Jak najniższe obciążenia: nie chcemy rozwiązywać problemów budżetowych poprzez znaczne 

podwyższenie podatku od nieruchomości. Efektywność organizacyjna jest ważniejsza niż zwiększanie 

obciążeń.

•	 Monitorowanie rezerw: wykorzystujemy nasze rezerwy ogólne wyłącznie w przypadku 

nieprzewidzianych zdarzeń, a nie w celu pokrycia deficytów strukturalnych. Naszym celem pozostaje 

pokrycie wydatków strukturalnych z dochodów strukturalnych. Nadwyżki i rezerwy służą do pokrycia 

nieprzewidzianych zdarzeń, a nie do maskowania bieżących deficytów.

•	 Okresowo zapewniamy jasny i zrozumiały przegląd najważniejszych wydatków oraz ich konkretnych 

korzyści dla mieszkańców („Maasdriel Dashboard”).

•	 Aktywnie korzystamy z dotacji i programów inwestycyjnych na szczeblu prowincji, kraju i Europy, aby 

Maasdriel czerpał z nich maksymalne korzyści bez niepotrzebnego zwiększania lokalnych obciążeń.

 
Co to daje?

Stawiając na realizm i skupienie, chcemy wzmocnić siłę administracyjną Maasdriel. Chcemy zapobiec 
objęciu gminy kuratelą lub zmuszaniu jej do fuzji. Dbamy o to, aby Maasdriel pozostało gminą, w której 
dobrze się mieszka, pracuje i prowadzi działalność gospodarczą, z rządem, który jest wiarygodny i 
wykonuje swoje podstawowe zadania.



Załącznik:
dochody, wydatki i wskaźniki
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Przychody

Najważniejsze dochody pochodzą z Hagi (fundusz gminny) i pokrywają ponad 60% wszystkich kosztów. 
Duże kwoty wpływają również w postaci dotacji państwowych na konkretne zadania, takie jak Wmo. 
Dzięki lokalnym podatkom mieszkańcy i przedsiębiorstwa pokrywają łącznie około 20% budżetu. 
Najważniejszym „wolnym” źródłem dochodów jest podatek od nieruchomości. Opłata za ścieki i odpady to 
„z jednej kieszeni do drugiej”: to, co się płaci, idzie bezpośrednio na pokrycie kosztów tych usług (pokrycie 
kosztów). Chociaż Maasdriel oferuje stosunkowo wiele możliwości rekreacyjnych, bezpośredni wkład 
finansowy turystów (poprzez podatek turystyczny) jest stosunkowo niewielki w stosunku do całkowitego 
budżetu (około 2%). Prowincja sporadycznie wspiera konkretne projekty, ale nie jest głównym źródłem 
finansowania.

Inkomsten Begroting 2026

Gemeentefonds € 50.939.000

Overige baten (o.a. rijksuitkeringen specifieke taken, doorbelastingen, verhuur vastgoed) € 11.271.000

OZB Woningen € 4.278.000

Grondexploitatie € 3.959.000

Rioolheffing € 3.772.000

Afvalstoffenheffing € 3.670.000

OZB niet-woningen € 2.762.000

Bouw- en welstandleges € 1.254.000

Overig (resultaat op nul gezet) € 964.000

Bevolkingsleges € 607.000

Toeristenbelasting € 541.000

Hondenbelasting € 107.000

Totaal € 84.124.000
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Wydatki

Gmina przeznacza najwięcej środków na koszty ogólne, politykę minimalną, Wmo, mieszkalnictwo, opiekę 
społeczną, udogodnienia oraz młodzież. Wiele z tych wydatków jest wymaganych przez prawo (na 
przykład opieka nad młodzieżą i pomoc społeczna), na które gmina ma niewielki wpływ. 

Uitgaven Begroting 2026

Begroting Maasdriel: Bestuur & Dienstverlening € 7.522.000

Openbare orde. veiligheid & handhaving € 3.403.000

Bestuur € 3.031.000

Burgerzaken € 1.088.000

Begroting Maasdriel: Samenleven € 34.980.000

Minimabeleid/ werk & inkomen € 10.092.000

Wmo € 9.958.000

Jeugd € 8.448.000

Onderwijs € 2.041.000

Publieke- en volksgezondheid € 1.631.000

Sociale basis € 1.241.000

Overkoepelend Samenleven € 598.000

Sport en bewegen € 488.000

Kunst en cultuur € 214.000

Mantelzorgbeleid € 147.000

Aanpak schulden € 84.000

Inburgering € 21.000

Sociale activering € 14.000

Afronding € 3.000

Begroting Maasdriel: Leefomgeving € 28.604.000

Wonen. welzijn & voorzieningen € 9.210.000

Openbare ruimte en speelriuimte € 7.864.000

Duurzaamheid € 4.716.000

Klimaat . water en riolering € 3.774.000

Omgevingskwaliteit € 1.750.000

Milieu. gezonde leefomgeving en externe veiligheid € 643.000

Landbouw. economie & toerisme € 437.000

Overkoepelend Leefomgeving € 168.000

Verkeer en mobiliteit € 42.000

Begroting Maasdriel: Algemene Baten & Lasten € 13.018.000

Overhead (o.a. kosten managers. huisvesting. facilitaire zaken en bijdrage BVEB) € 12.570.000

Algemene dekkingsmiddelen € 448.000

TOTAAL BEGROTING 2026 (Lasten) € 84.124.000
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Kengetallen gemeente Maasdriel

Aantal inwoners (per 1-1-2026) 26.229

Gemeentelijke uitgaven per inwoner (op basis budget 2026) EUR 3.207

Percentage aantal inwoners onder 18 jaar in Maasdriel (schatting)	 24%

Percentage aantal inwoners tussen 18 en 65 jaar in Maasdriel (schatting)	 55%

Percentage aantal inwoners 65 jaar en ouder in Maasdriel (schatting) 21%
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Maasdriel

© 2026 VVD Maasdriel V 1.0 – Wszelkie prawa zastrzeżone

Niniejszy program wyborczy został opracowany przez Komisję Programową na zlecenie zarządu i Walnego 

Zgromadzenia Członków. Dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili się do jego powstania, w tym różnym 

grupom interesów w gminie Maasdriel.  

 

Program na lata 2026–2030 został przyjęty na Walnym Zgromadzeniu Członków  

VVD-Maasdriel w dniu 21 stycznia 2026 r.


